ATA Nº 08/2024
UNIDADE GESTORA

Aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às nove
horas, na sala de reuniões do Instituto Erechinense de Previdência – IEP, de
acordo com as previsões da Resolução nº 003/2018 da Portaria nº 50/2024,
reuniu-se  a  Comissão  de  Implantação  de  Programas  do  IEP,  presentes  a
Diretora Previdenciária, Rosa Angela Fruscalso Maciel de Oliveira, a Técnica
Previdenciária,  Luiza  Morganti  Bilhar,  a  Conselheira  Greice  Fernandes
Sulkovski e a Aposentada, Roseli  Regina Prilla Tavares, com a participação
especial do Diretor-Presidente, Renato Alencar Toso. Em pauta, a organização
do V Encontro de Aposentados do IEP. Inicialmente, o Diretor-Presidente fez
uso  da  palavra  dando  as  boas  vindas  e  agradecendo  a  disponibilidade  e
empenho de todas. Ficou decidido que o encontro de aposentados desse ano
será no dia 28/11/2024, das 13h30min às 17h, na sede do SIME, sendo que, já
ficou reservado o local. Foram convidados para palestrar no evento, Rodrigo
Costa, Roseli Regina Prilla Tavares e Izabel Cristina Rocha Marinho Ribeiro. A
primeira palestra, de Rodrigo da Águia Educação e Soluções Executivas Ltda,
será sobre "Empreendedorismo Pós Aposentadoria". Logo após, Roseli falará
sobre  "Minha  Experiência  como  Empreendedora"  e  a  próxima  palestrante,
Izabel, abordará o tema "Acesso à Vida Extraordinária". Sobre o café da tarde,
o qual,  será ofertado pelo Banrisul,  entendeu-se mais adequado serví-lo no
intervalo, antes da última palestra. No que se refere à decoração do local, será
montado um painel no interior do salão. Para isso, Roseli solicitará empréstimo
de tecidos e de flores e Luiza irá confeccionar plaquinhas animadas para as
fotos. Em relação aos brindes para o sorteio, todas concordaram em realizar e
irão em busca de doações. O protocolo será realizado por Greice. Haverá lista
de presença para assinatura dos participantes no hall  de entrada, que será
decorado. A divulgação do encontro iniciará formalmente em 25/10/2024, por
meio  de  convite  a  ser  enviado por  lista  de  transmissão.  Salienta-se  que o
evento não terá custos para o IEP, pois tudo será realizado por parceiros de
forma gratuita. Nada mais havendo a tratar, eu, Rosa Angela Fruscalso Maciel
de Oliveira, redigi a presente ata que segue assinada por mim e pelos demais
presentes.

      Rosa A. F. M. De Oliveira
        Diretora Previdenciária

      Renato Alencar Toso                   Luiza Morganti Bilhar
        Diretor-Presidente                                     Técnica Previdenciária

          Greice Fernandes Sulkovski        Roseli Regina Prilla Tavares
                      Conselheira                      Aposentada